CÂMARA MUNIcIPAL DE TACAIMBÓ

e-., Z.r.rr"t á .4r"rz Bo""n

TACAIMBÓ PERNAMBUCO

MUN

MOÇÃO DE APLAUSOS N',002/2025.

Autor: Vereador pÍoponente Eduardo da Silva Pereira

Assunto: Moção de Aplausos ao Senhor Jadison Cordeiro Leonel

Em

O presidente desta casa o Sr. Eduardo da Silva Pereira, no uso de suas atribuições que lhes

são conferidas no Artigo 51, do Regimento lntemo, vem à presença de V. Exa.,

REQUERER depois de ouvido o soberano Plenário. que seja envrado uma MOÇÃO DE

APLAUSOS ao Sr. Jadison Cordeiro Leonel.

Desde muito cedo, o Sr. Jadison Cordeiro Leonel, enfrentou a vida com dignidâde,

responsabilidade e amor ao trabalho. Começou sua jomada como vendedor de picolé, foi

carregador de frete, taÍnEm trabalhou na JW EstoÊados, no mercadiúo de João de Neco e

nas Baterias Moura. Cada função o ensinou algo importante sobre esforço, humildade e

sup€ração.

Mas foi no ano de 2017 que sua história profissional tomou um novo nuno Recebeu o

convite para integrar a gestÍio do prefeito Álvaro Marques e assumiu, com honra, a função

de motorista do TFD (Tratamento Fora de Domicilio), cargo que exerceu com muita

dedicação por quase oito anos.

Nesse periodo, seu compromisso eÍa transportar pacientes do município de Tacaimbó para

realizarem tratamento medico em Recife. Jadison [ronel acordava todos os dias às 2h da

maúã e percorria, em média, 500 km por dia, de segunda a sexta. Somando essa rotina ao

longo dos anos, são cerca de 960 mil quilômetros rodados, o equivalente a dar 24 voltas

completas ao redor da Terra, ou realizar quase duas üagens de ida e volta até a Lua.

Mas o mais importante dessa jomada não são os números, e sim as vidas tocadas. conviveu

com pessoas enfrentando lutas dificeis contra doenças gÍaves, como câncer, AVC,

problemas cardíacos e outras condições sérias. Algumas dessas pessoas não estão mais entre

nós e suas partidas marcaram profundamente sua vida. Por outro lado, tambem viu muitos

vencerem batalhas que pareciam perdidas. viu fé, dor, superação e esperança. compartilhou

lágrimas, ouviu desabafos, segurou mãos tremendo de medo, e, sempre que pode, tentou

aÍTancar um sorriso onde só havia dor.

Ru. P.dÍo dc Góê3, 12 - C.nlÍo _ êfi.i| owidoii.@trcalhbo.p..l.8.br- Cap.: 551/{Hn0 - cN.P J 12'661'sr8/ooo1-ss

ún
'a

CÂMARA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ

e-r.7*:*.2-4r*z 8*,
TACAIMBO PIiRNAMBTiCO

Hoje, Jadison Leonel continua a desempenhar a mesma função no município de Brejo da

Madre de Deus, com o mesmo cuidado e compromisso que sempre nortearam sua trajetória.

E leva consigo uma frase que calTega como missão de vida:

"Quem não nasceu para servir, não serve para viver."

EXPOSIÇÃO DE NIOTIVOS

São estas as principais razões que me levam a pÍopor o requerimento aqui apresentado, e

diante do exposto, esta Casa t-egislativa, representando a voz do povo, aplaude e rende justâs

homenagens ao Senhor Jadison Cordeiro Leonel, enaltecendo sua história e expressando

sincero agradecimento por sua incansável dedicação ao município de Tacaimbó.

Tacaimbó - PE, em 03 de setembro de 2025

EDUARDO DA SILVA PEREIRA

PRESIDENTE
|iiCtPÂr lrÊ rÀü;1

E
POR UN

id

Ruâ Mo d. GóGr,12 - cêntro -ê-mâíl ouüdori.ptaceimbo,pê.l.!.bt- C.p.:551iÍ!O«)- cil.PJ. 12661.518/(xm-55

Com palavras Jadison Cordeiro Leonel frisa que. Nem sempre conseguiu agradar a todos,

recoúece que é humano e comete falhas, mas a vontade de ajudar, o respeito ao próximo e

o amor ao que faz sempre foram maiores do que qualquer obsúculo.